
 

 

                                          REPUBLICA                  MOLDOVA 

                                               RAIONUL                                      STRĂŞENI 

CONSILIUL COMUNEI  PĂNĂŞEŞTI 

MD-3725, r. Străşeni, com. Pănăşeşti, str. Ştefan cel Mare-53, tel.023777238, panasestiprimaria@gmail.com 

 

proiect 

 
 

Decizie nr.8/5 

din  04 decembrie 2023 

 

 

Cu privire la constituirea comisiei fondul de rezervă.  

 

       În conformitate cu art. 14 pct.(2)  din Legea privind administrația publică locală 

nr.436/2006, în conformitate  cu prevederile art. 18 din Legea privind finanţele publice locale  

nr. 397-XV din 16.10.2003 , Hotărîrea Guvernului Nr.1427 din 22.12.2004  pentru aprobarea 

Regulamentului-tip privind constituirea fondurilor de rezervă ale autorităţilor administraţiei 

publice locale şi utilizarea mijloacelor acestora,  Consiliul comunal Pănăşeşti, 

 

DECIDE: 

1.Se constituie comisia fondul de rezervă în următoarea componență: 

 

                Președintele comisiei: 

1.Bujoreanu Valeriu - primarul comunei 

 

               Vicepreședintele comisiei: 

2.Bîrnat Olesea- contabil-șef 

               Secretara comisiei: 

3.Răileanu Olga -secretara Consiliului local 

 Membrii comisiei: 

4.Glavan-Bejan Mariana - specialist în drepturile copiilor  

5.Gonța Lilia - asistent social 

 

2. Comisia nominalizată va activa în temeiul actelor legislative și normative în domeniu, în 

special Regulamentului-tip privind constituirea fondurilor de rezervă ale autorităţilor 

administraţiei publice locale şi utilizarea mijloacelor acestora. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul de stat al actelor locale. 

 

Preşedintele şedinţei 

Contrasemnat 

Secretarul consiliului  comunal                                                            Răileanu Olga 

 
 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

 

la proiectul de decizie nr.8/5  din 04 decembrie 2023„ Cu privire la constituirea comisiei fondul de 

rezervă” 

 

 1.Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului  

Proiectul deciziei a fost elaborat în temeiul art. 14 pct.(2)  din Legea privind administrația 

publică locală nr.436/2006, în conformitate  cu prevederile art. 18 din Legea privind finanţele 

publice locale  nr. 397/2003 , Hotărîrea Guvernului Nr.1427 din 22.12.2004  pentru aprobarea 

Regulamentului-tip privind constituirea fondurilor de rezervă ale autorităţilor administraţiei 

publice locale şi utilizarea mijloacelor acestora. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite                      

Finalitățile urmărite prin adoptarea actului respectiv constau în soluționarea problemelor cu 

caracter excepțional și imprevizibil, cu care se confruntă cetățenii comunei prin acordarea 

ajutorului financiar unic persoanelor socialmente vulnerabile.  

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi  

Principală prevedere a proiectului de decizie privind constituirea comisiei  fondul de rezervă 

constă în modul de alocare a mijloacelor bănești și controlul utilizării acestora. 

 4. Fundamentarea economico-financiară  

Implementarea proiectului de decizie „ Cu privire la constituirea comisiei fondul de rezervă” 

nu va suporta cheltuieli.  

5. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare  

Proiectul se încorporează în sistemul actelor normative. 

 6. Avizarea și consultarea publică a proiectului  

 În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, proiectul deciziei este plasat pe panoul primariei. 

7. Consultările expertizei anticorupție  

În temeiul art. 35 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative, art. 28 alin. (3) din Legea 

integrității 82/2017, proiectul a fost supus expertizei anticorupție de către autor. Proiectul de 

decizie corespunde normele juridice și exclude orice element care ar favoriza corupția. 

 8. Constatările expertizei juridice  

Proiectul deciziei este în concordanță cu Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale 

și Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar–fiscale nr. 181/2014. Structura și 

conținutul actului corespund normelor de tehnică legislativă. 

 

 Proiectul deciziei se prezintă comisiilor consultative de specialitate pentru avizare şi se 

propune Consiliului communal pentru examinare şi adoptare în şedinţă. 

 

 

           Secretara consiliului comunal  Răileanu Olga 


